Протокол № 1
совместного заседания общественного экологического Совета

 Калининградской области и рабочей группы по охране окружающей среды
Общественной палаты Калининградской области

г. Калининград 27 декабря 2011г.

 На совместном заседании общественного экологического Совета
Калининградской области и рабочей группы по охране окружающей среды
Общественной палаты Калининградской области присутствуют следующие
члены общественного экологического Совета  Калининградской области:

1. Алексеев Ф. Е. – сопредседатель общественного экологического Совета
Калининградской области;

2. Акинин А.И. – главный государственный инспектор Службы по
экологическому контролю и надзору Калининградской области,
секретарь Совета;

3. Богомолов Ю.Л. – первый заместитель руководителя (директора)
Агентства по внутренней политике и взаимодействию с
некоммерческими организациями Калининградской области;

4. Гринько А.М. – ведущий специалист Калининградского филиала ФГУ
«Балтийская дирекция по техническому обеспечению надзора на море»
Росприроднадзора;

5. Комовников Б.К. – директор ГАУ КО «ЕКАТ»;
6. Шерстюк С.А. – директор некоммерческой организации «Ассоциация

энергетических предприятий «Энергетика».
На заседании присутствуют 6 членов общественного экологического

Совета  Калининградской области, что составляет более половины от
состава, утвержденного приказом Службы  по экологическому контролю и
надзору Калининградской области от 29.09.11г. № 19. Заседание правомочно.

От рабочей группы по охране окружающей среды Общественной палаты
Калининградской области присутствуют:

- Алексеев Ф.Е. – руководитель рабочей группы;
- Кондратенко С.В. – доцент КГТУ, член Общественной палаты

Калининградской области;
- Комовников Б.К. - директор ГАУ КО «ЕКАТ»;
- Балановский В. – член Союза переработчиков отходов Калининградской

области.
В заседании принимает участие Побережный С.К. - врио руководителя

(директора) Службы по экологическому контролю и надзору
Калининградской области.

Повестка дня:

1. Обсуждение проекта закона Калининградской области «Об
экологической культуре, экологическом образовании и просвещении
населения Калининградской области»;

2. Рассмотрение проекта плана основных мероприятий рабочей группы
по охране окружающей среды Общественной палаты Калининградской
области на период 01.12.2011г. – 01.06.2012г.

1. Слушали первому вопросу Повестки дня:

Побережного С.К., который рассказал о подготовке проекта закона
Калининградской области «Об экологической культуре, экологическом
образовании и просвещении населения Калининградской области».
Проект данного нормативного акта подготовлен во исполнение
рекомендаций Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации и поручения заместителя Председателя Правительства
Калининградской области. Закон является рамочным и определяет
полномочия органов законодательной и исполнительной власти
Калининградской области вопросах экологической культуры и
экологического образования и просвещения населения
Калининградской области. Аналогичные законы уже приняты в 13
субъектах Российской Федерации, подготовительные работы в данном
направлении осуществляются в Москве и Санкт-Петербурге.
Разработанный Службой по экологическому контролю и надзору
Калининградской области проект закона был согласован всеми
членами Правительства Калининградской области и был вынесен на
рассмотрение Правительства Калининградской области.  По итогам
рассмотрения было поручено создать рабочую группу, на которой
рассмотреть вопрос о целесообразности принятия данного проекта
закона.

Выступили: Алексеев Ф.Е., Комовников Б.К., Гринько А.М.,
Кондратенко С.В., Балановский В., Акинин А.И., которые одобрили
предложенный проект закона Калининградской области «Об
экологической культуре, экологическом образовании и просвещении
населения Калининградской области», подчеркнули его актуальность и
своевременность принятия. Принятие данного закона является первым
шагом в работе по экологическому образованию населения области. В
дальнейшем необходимо разработать региональную целевую
программу по экологическому образованию. Определить приоритеты в
данной сфере. Вступление России в ВТО, определение
Калининградской области как туристического региона влечет за собой
значительные экологические обязательства. Калининградская области
окружена странами Европейского Союза, где вопросы экологии
постоянно находятся в центре внимания всех уровней власти, и

принятие данного закона окажет положительное влияние на
международный имидж региона.

Решили:
Рекомендовать Правительству Калининградской области внести в
установленном  порядке на рассмотрение Калининградской областной
Думы подготовленный и согласованный проект закона
Калининградской области «Об экологической культуре, экологическом
образовании и просвещении населения Калининградской области».

Голосовали:
«за» - единогласно.

2. Слушали по второму вопросу Повестки дня:
Алексеев Ф.Е. – руководителя рабочей группы по охране окружающей
среды Общественной палаты Калининградской области, который
познакомил участников заседания с проектом плана основных
мероприятий рабочей группы по охране окружающей среды
Общественной палаты Калининградской области на период
01.12.2011г. – 01.06.2012г.

Решили: принять предложенный план работы рабочей группы за
основу, участникам заседания в недельный срок внести на имя
руководителя рабочей группы предложения и замечания по
предложенному плану работы.

Голосовали:
«за» - единогласно.

Алексеев Ф. Е. – сопредседатель общественного
экологического Совета  Калининградской области

Акинин А.И. – секретарь Совета